D 45

[1] **DIAN** grece, latine dicitur lux vel claritas. [2] Inde dicta est **Dione** Venus quia pulchra sit; vel dicta est Dione a matre sua que similiter dicta est Dione, unde Claudianus De raptu Proserpine (3, 433) 'sic Venerem querat deserta²⁰³ Dione'; vel dicta est Dione quasi duos nectens in amore²⁰⁴, non enim amor potest expleri²⁰⁵ sine duobus; vel Dione quasi ex duabus nata. [3] Unde **dioneus** -a -um, idest venerius, unde Virgilius (*ecl.* 9, 47) 'ecce dionei processit Cesaris astrum'. [4] Item a dian et neos quod est novum dicitur **Diana**, quasi nova lux vel claritas: est enim luna que, singulis mensibus facta hebes, singulis mensibus a sole lumen accipit²⁰⁶ et sic semper videtur²⁰⁷ lux et claritas nova; similiter hoc nomen ei congruit secundum quod preest bestiis: clarescit enim magna²⁰⁸ claritate, quasi²⁰⁹ flore virginitatis, vel ipsa²¹⁰ est luminare minus quod preest nocti in qua discursum suum habent bruta animalia, sicut homo in die, unde dicitur²¹¹ 'posuit tenebras et discurrunt bestie, ortus est sol et congregabuntur in cubilibus suis et collocabuntur; homo autem exhibit ad opus suum'. [5] Vel Diana dicitur a dianeon, quod est divisio tenebrarum, quia radiis lunaribus tenebre silvarum separantur; vel dicitur Diana, quasi durana²¹², quia ipsa est luna et luna die et nocte apparet. [6] Ipsa est et Lucina, quia luceat vel quia lucem prebeat nascentibus. Eadem dicitur Trivia quia tres habeat potestates, unde tribus fingitur figuris: est enim Diana in silvis, Luna in celo, Proserpina in inferno.

[7] Item a dian **dies**, quia clarus sit; vel dies dicitur a deis quia eorum nominibus dies appellantur, quia nominibus planetarum, quos quidam deos reputaverunt. [8] Semper enim dies sumit nomen ab illo planeta qui in illa die habet primam horam, unde, quia sol habet primam horam in die dominico, dictus est dies solis vel dies dominicus, quia sol maior et quasi dominus est inter planetas, et sic de aliis. Hec tamen melius dilucidabuntur postea. [9] Vel dicitur dies a deis quia divini sit operis; et nota quod dies in singulari numero est incerti generis, non quod aliquod genus sit quod vocetur incertum, sed dicitur esse incerti generis, idest indetermina-

²⁰³diserta R ²⁰⁴amare P ²⁰⁵sic Va: esse ex pluribus PRLA ²⁰⁶accepit P
²⁰⁷videtur esse R ²⁰⁸magis R ²⁰⁹quia P ²¹⁰quia ipsa R ²¹¹Vulg.
psalm. 103, 20-23 posuisti tenebras et facta est nox; in ipsa pertransibunt omnes bestiae ... ortus est sol et congregati sunt et in cubilibus suis collocabuntur. Exhibit homo ad opus suum ²¹²[duana MoAm]

ti et²¹³ incogniti. [10] Certum est enim quod dies vel est masculini vel est feminini generis, sed quia quidam dixerunt 'hic dies' et non 'hec', et alii 'hec dies²¹⁴' et non 'hic', idcirco neutros volentes offendere, linquimus sub dubio cuius generis debeat dici et dicimus quod est²¹⁵ masculini vel feminini, sed non determinate dicimus cuius, unde declinando dicimus hic vel hec dies. [11] In plurali vero est masculini generis quia in plurali nulla discordia fuit de eius genere²¹⁶ apud auctores. [12] Priscianus (*gramm.* II, 158, 11 - 159, 6) tamen²¹⁷ supposuit²¹⁸ quandam rationem qua²¹⁹ ostendit quod nec²²⁰ in singulari est incerti generis, immo in una significatione est feminini generis, in alia est masculini: dies enim aliquando accipitur pro determinato spatio temporis, scilicet in quo sol vergitur ab oriente in occidentem, et tunc proprie est masculini generis, aliquando accipitur pro indeterminato, scilicet simpliciter pro tempore, et tunc proprie est feminini generis. [13] Proprie dico quia sepe invenitur feminini generis pro determinato spatio temporis et masculini pro indeterminato, sed hoc fit improprie. [14] In plurali vero numero raro invenitur nisi pro determinato tempore, et inde est quod in plurali fuit tantum masculini generis.

[15] Item notandum est quod quidam dies dicitur artificialis, quidam naturalis. Dies artificialis est claritas solis in aere vel spatium²²¹ in quo sol²²² vergitur ab oriente in occidentem; dies naturalis est spatium diei et noctis, idest spatium in quo sol procedit ab oriente in occidentem et iterum ab occidente revertitur in orientem. [16] Huius diei principium diverso modo assignatur. Caldei et Perse a solis ortu faciunt initium diei naturalis; Egypitii ab initio noctis; Romani a media nocte; Athenienses a sexta hora diei.

[17] A dies hec **diecula** -le, idest parva dies, et ponitur pro qualibet parva mora temporis, unde Terentius²²³ 'furfifer²²⁴ non sufficit sed addo tibi²²⁵ unam dieculam'; [18] et **dietim**, idest de die in diem vel per singulos dies, quod et **diatim** invenitur; [19] et hoc **diarium**, idest diei pretium vel cibus, unde Oratius (*epist.* I, 14, 40) 'cum servis urbana diaria rodere mavis²²⁶'; [20] et hec **dieta**, idest diei itineratio, unde **dieto** -as, per dietas ire vel perendinare²²⁷. [21] Item **dieta** dicitur observatio legis et

²¹³om. P ²¹⁴om. P ²¹⁵om. P ²¹⁶de eius genere om. P ²¹⁷om. P
²¹⁸supponitur P ²¹⁹per quam R ²²⁰om. P ²²¹vel spatium om. P ²²²om. P
²²³Andr. 710 inpudens, non satis habes quod tibi dieculam addo ²²⁴furti sunt P ²²⁵addo tibi: ad totum P ²²⁶manus P ²²⁷perendiare R

vite vel corporis dispensatio vel cibus infirmorum vel sellula²²⁸, unde **dieto** -tas, custodire, conservare dietis²²⁹.

[22] Item a dies **diu** adverbium temporis quod accipitur pro determinato spatio temporis et pro indeterminato, sicut dies; unde per comparisonem²³⁰ hic et hec **diutior** et hoc -tius²³¹, et²³² diutissimus -a -um, unde diutius, diutissime adverbia, que magis sunt in usu quam predicta nomina. [23] Item a diu secundum quod accipitur pro determinato spatio temporis fit **diurnus** -a -um, idest unius diei vel durans per unum²³³ diem, et, per compositionem, **interdiu**, interim dum dies est²³⁴, unde **interdius** -a -um, idest iugis et continuus, unde Plautus in Aulularia²³⁵ 'interdius quasi claudus sutor²³⁶ domi sedebat'. [24] Invenitur similiter **perdius** -a -um in eodem sensu et est compositum a per et diu, unde Martianus Capella²³⁷ 'perdia pernoxque sacris onerata chartis'.

[25] Item a diu secundum quod accipitur pro indeterminato spatio temporis fit **diuturnus** -a -um, quod habet indeterminatam significationem temporis, sicut diurnus habet determinatam, et **diutinus**²³⁸ -a -um in eodem sensu, idest longus, prolixus, diu durans, continuus, et, per compositionem, **aliquamdiu** et **quamdiu**. [26] Item a dies **dieticus**²³⁹ -a -um, idest regularis, scilicet se de die custodiens sicut faciunt claustrales, et hec **diarria** -e, iugis ventris cursus sine vomitu, et hec **diesis** -sis, spatium quoddam et deductio modulandi de uno in alterum sonum vergens. [27] Item a dies hic et hec **dialis** et hoc -le, idest cotidianus, unde dictus est hic **dialis**, idest sacerdos Iovis. [28] Item a dies **dieto** -es diet, scilicet diem facere, verbum excepte actionis soli Deo conveniens, unde **diesco** -scis, inchoativum, et hinc **diet** et **diescit**, impersonalia, ut 'nunc diet', idest dies fit, 'diescit', idest dies incipit esse.

[29] Dies componitur cum rectus et dicitur hic **directus**²⁴⁰ -ti, idest malus dies, dictus sic per contrarium; [30] et cum pater et dicitur hic **Diespiter** -tris vel -teris, idest Iuppiter, et dicitur sic quasi diei pater, unde Macrobius De Saturnalibus²⁴¹ 'ipsi quoque Romani Diespitrem Iovem

²²⁸sella R ²²⁹dietas R ²³⁰compositionem ut vid. P ²³¹-tius comparativum ut vid. P ²³²om. P ²³³unam P ²³⁴sic La: om. PR ²³⁵72-73 interdius... domi sedet ²³⁶forte P ²³⁷2, 124 perdia pernoxque sacris namque operata chartis sed cf. v. l. ²³⁸diucius P ²³⁹sic VaMoAm (cf. Osb. D ii 16): dienus PRLa ²⁴⁰directus P ²⁴¹I, 15, 14 cum Iovem accipiamus lucis auctorem (unde et Lucetium Sali in carminibus canunt... ipsi quoque Romani Diespitrem appellant ut diei patrem)

appellabant eundemque Lucetium quia lucis sit auctor'; [31] et cum primus vel prior et dicitur **pridie**, idest in primo vel in priori die, adverbium temporis, et inde **pridianus** -a -um; [32] et cum quot et dicitur **quotidie**, quod vitiose scribitur per c, inde **quotidianus** -a -um; [33] et cum hoc et dicitur **hodie** et inde²⁴² **hodiernus** -a -um; [34] et cum bis et dicitur hoc **biduum**, idest spatium duorum dierum, unde **biduanus** -a -um; [35] et²⁴³ hoc **triduum**²⁴⁴, inde **triduanus**²⁴⁵ -a -um et **tridie** adverbium, quod componitur **postridie**, idest post tres dies, vel sunt due partes posite pro una; [36] hoc **quadriduum**, unde **quadriduanus** -a -um.

[37] Item componitur cum medius et dicitur **meridies**, quasi medidies²⁴⁶, idest medius dies; quod autem dicitur meridies quasi mera dies ethimologia est, non compositionis ostensio; et inde **meridianus** -a -um et **meridior** -aris, verbum deponens, idest in meridie requiescere, unde in libro Iob (Vulg. Iob 24, 11) 'inter acervos eorum meridiati sunt'. [38] Item componitur dies et dicitur **nudiustertius** et est compositum a nunc²⁴⁷ et dies et tertius²⁴⁸, quasi nunc est dies tertius; similiter **nudiusquartus**, quasi nunc est dies quartus; [39] et, ut generaliter dicatur²⁴⁹, cum quolibet nomine numerali ordinali invenitur talis compositio, ut **nudiuscentessimus**, **nudiusmillesimus** et sunt omnia adverbia temporis; unde Plautus (Curc. 17) 'caruitne²⁵⁰ te heri febris aut nudiustertius' et idem alibi²⁵¹: 'parasitum misi nudiusquartus astum²⁵²'. [40] Item dies componitur et dicitur **perendie** quod componitur a perempta et una et dies, quasi perempta una die, scilicet ista, idest in sero vel cras, quod non credimus; immo perendie, idest post cras; sic enim procedimus: hodie, cras, perendie, postridie; et dicitur perendie, quasi perempta una die, quod non potest dici de hodierna, cum de²⁵³ ea non restet spatium unius diei, sic ergo de crastina intelligitur: est ergo perendie, idest post cras. [41] Hinc Plautus²⁵⁴ 'que cras veniet perendie foras offeretur soror'; unde **perendino** -as, idest morari per unum diem, scilicet usque in tertium diem; ponitur tamen quandoque simpliciter pro morari et transitive positum invenitur pro prolongare. Vel componitur perendie a perenni et die; inde perendinare, idest unum vel plures dies²⁵⁵ in otium trahere.

²⁴²hodie et inde om. P ²⁴³om. P ²⁴⁴tridium P ²⁴⁵tridianus P ²⁴⁶quasi medidies om. P ²⁴⁷non P ²⁴⁸et tertius om. P ²⁴⁹dicam R ²⁵⁰caruit P ²⁵¹Curc. 206 parasitum misi nudiusquartus Cariam ²⁵²et una astiam R ²⁵³om. P ²⁵⁴Aul. 156 quae cras veniat, perendie, soror, foras feratur sed cf. v. l. ²⁵⁵om. P

H

H 1

[1] **HABEO** -ui -itum, unde hic et hec **habilis** et hoc -le, ad habendum comodus et aptus et opportunus, congruus; et comparatur, unde **habiliter** -lius -me adverbium et hec **habilitas** -tis, et componitur **inhabilis** -le, idest non habilis, et comparatur. [2] Item ab habeo hic **habitus** -tus -tui, idest qualitas corporis per applicationem adveniens, difficile mobilis, et **habitus** idest vestimentum, ut¹ 'iste monachus habitum gerit monachalem', et **habitus** idest status vel voluntas vel appetitus vel actus sive passio habendi. [3] Item ab habeo **habitus** -a -um, idest pinguis, et comparatur habitior -simus, unde Terentius in Eunucho² 'si qua est habitior pugilem aiunt'; [4] et hec **habitudo** -nis, compositio corporis vel moles vel pinguedo. Et habitudo dicitur aptitudo vel proprietates habendi vel convenientia, unde **habitudinarius** -a -um, qui aliqua habitudine se habet ad aliud vel quod pertinet ad habitudinem.

[5] Item ab habeo hec **habena**, idest lorum, retinaculum freni, quia ea habemus et retinemus equos, unde hec **habenula** -le diminutivum, et **habenatus** -a -um, idest habenam habens vel habena ornatus, et **habeno** -as, idest habena regere vel habena preparare et ornare.

[6] Item ab habeo **habito** -as, unde hic et hec **habitabilis** et hoc -le, quod habitari potest, et componitur **inhabitabilis**, idest non habitabilis; et hoc **habitaculum**. [7] Habito componitur **cohabito** -as, idest simul habitare; **inhabito** -as, incolere, intus habitare. Habito et eius composita omnia sunt neutra; licet enim habito sit frequentativum, tamen, quia mutavit significationem sui simplicis, mutavit et genus cum significatione, quam tamen omnino non mutavit: qui enim habitat locum aliquem, frequenter illum habet, unde, cum homo est in expeditione, non dicitur habitare loca in quibus manet ad tempus, quia non frequenter illa habet.

¹cf. *Vitae patr.* 7, 2, 1 dedit illi habitum monachalem paullo pugilem esse aiunt

²315 si qua est habitior

[8] Habeo componitur **adhibeo** -es, idest addere, adiungere, apponere, dare; **cohibeo** -es, idest cohercere, refrenare, constringere, unde hoc **cohum** -hi, idest corrigia, qua iugum ad temonem religatur. [9] Cohibeo componitur cum hyberna et dicitur **guberno** -as, idest regere, custodire, et proprie pertinet ad nautas, unde et dicitur gubernare quasi cohibernare, idest cohibere hyberna, idest tempestates maris; [10] unde hic **gubernator** -ris, quasi cohibernator, quia cohibeat prudentia sua hyberna, idest tempestates marinas, et hic **gubernio** -nis, idest gubernator, et hoc **gubernaculum**, cum quo aliquid gubernatur. [11] Item habeo componitur cum con- et retinet n, que aufertur in cohibeo, et dicitur **conibeo** -es, idest oculos claudere, unde Martianus³ 'que illum conibentem quiescere non sinat'. Et quia clausio oculorum significat assensum, ideo conibere ponitur pro assentire, obedire, [12] et tunc dicitur inde hec **conibentia** -e, idest assensus, idem et coniventia vel collibentia, ut 'ille sine conibentia – vel coniventia vel collibentia – fratrum recessit', idest sine assensu. [13] Item componitur cum de- et dicitur **debeo** -es, idest debitum habere, quasi de alieno habere⁴, unde **debitus** -a -um, et componitur **indebitus** -a -um; et hoc **debitum** -ti. Et componitur debeo cum re- et dicitur **redhibeo** -es, idest rursus debere.

[14] Item habeo componitur **exhibeo** -es, idest ostendere vel presentare vel dare, unde illud⁵ 'et exhibebit michi modo plus quam XII milia legiones angelorum'; [15] **inhibeo** -es, idest prohibere, cohercere, vetare, remove, separare, unde Lucanus⁶ 'postquam remi inhibent puppes' et Ovidius in secundo Metamorphoseon (128) 'sponte sua properant: labor est inhibere volentes'. Et est in privativum: inhibere enim est non habere, [16] unde hic **inhibitor** -ris, idest bedellus, qui et angarius et exactor dicitur, quia nimis petendo et iniuste auferendo inhibet homines; vel quia inhibet lites inter eos, unde Iosephus in XX⁷ 'iussit violentiarum inhibitori ut ad imperatorem pergeret'; [17] **prohibeo** -es, idest vetare, interdiceret et contradicere, et **prohibessis**, verbum defectivum, idest prohibeas, nec de eo invenitur amplius: Plautus⁸ 'unde queso ut prohibessis'; **perhi-**

³I, 37 quae illum etiam quiescere cupientem conivere non perferat (sed cf. appar.)

⁴habere unde debeo quasi de alieno habeo P ⁵Vulg. Matth. 26, 53 et exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum ⁶3, 659 postquam inhibent remis puppes ⁷Cassiod. Ios. antiq. 20 p. 581, 29 iussitque primatibus Samaritanorum... et violentiarum inhibitori, ut ad imperatorem pergerent ⁸Aul. 611 verum id te queso ut prohibessis

beo -es, idest ostendere, dare, afferre, unde illud⁹ 'perhibe testimonium de malo', idest ostende vel da vel affer; [18] **prebeo** -es, idest dare, unde hec **prebenda** -e et hinc **prebendella** -e diminutivum et **prebendarius** -a -um, quod pertinet ad prebendam et hic **prebendarius**, qui dat¹⁰ prebendam vel potius qui accipit. [19] Prebeo componitur cum iter et dicitur hic **presbiter**, quasi prebens iter, et, secundum hoc, presbiter est nomen latinum¹¹. Vel presbiterem Greci vocant etatem senioris, unde dictus est presbiter, quod latine interpretatur senior: non modo pro etate, scilicet decrepita etate sive senectute, sed propter honorem et dignitatem quam accipit presbiter vocatur, vel ideo quia illo utitur officio et, si non etate, tamen sensu et discretione senior debet esse. [20] Ideo presbiteri sacerdotes vocantur, quia sacrum dant, qui, licet sint sacerdotes, tamen pontificatus apicem non habent, quia nec crismate frontem signant nec Paraclitum Spiritum dant, quod solis debetur episcopis; unde et apud veteres iidem episcopi et presbiteri fuerunt, quia illud nomen est dignitatis, hoc etatis et officii. [21] Et a presbiter **presbiterulus** -li et **presbitellus** diminutiva et hec **presbitera** vel **presbiterissa**, idest uxor presbiteri vel sacerdotissa, et hic **presbiteratus** -tus et hoc **presbiterium**¹², idest officium vel dignitas vel ordo presbiteri. [22] **Rehabeo**, idest iterum habere quod iam habuimus et habere desivimus. Habeo et eius composita sunt activa, preter conhibeo quod est neutrum. Item omnia faciunt preteritum¹³ in -bui et supinum in -bitum. Item omnia corripiunt hanc sillabam ha-¹⁴ vel -hi-

H 2

HABEL¹⁵ interpretatur iustus vel luctus, quo nomine prefigurabatur occidendus; item et vanitas, quia cito solutus est¹⁶ et subtractus.

H 3

HAERIANI quidam heretici ab Haerio dicti sunt. Hii offerre sacrificium pro defunctis spernunt.

H 4

HALIS ferrum dicitur¹⁷.

⁹Vulg. Iob. 18, 23 testimonium perhibe de malo ¹⁰prebendam... qui dat om. P ¹¹sic VaMo: relativum cett. ¹²sic VaMoAm: presbiterium PRLa ¹³om. P ¹⁴om. P ¹⁵habas P ¹⁶om. P ¹⁷cf. Cremascoli 1994 p. 207

tione, quia ylariter dari debet, unde **strenula** diminutivum, [2] et **strenosus** -a -um, qui sepe dat vel accipit strenam, et **strenuus** -a -um, qui libenter facit strenam, scilicet largus, clarus, strenis impiger, utilis, fortis, citus, et comparatur per suppletionem: strenuus, magis strenuus, strenuissimus; unde hec **strenuitas**, et **strenicus** -a -um, id est⁹⁹² strenuus⁹⁹³ vel strenarum cupidus. [3] Item a strena **streno** -as, enceniare, initiare, strenam alicui dare, strena aliquem exilarare.

S 330

[1] **STREPO** -is -ui -pitum, idest sonum facere, unde hic **strepitus** -tus, et hic **strepōr** -ris, et **strepito** -as frequentativum. [2] Strepo componitur **astrepo** -is, **constrepo** -is, **instrepo** -is, **perstrepo** -is, **obstrepo** -is, et est neutrum cum suis compositis et facit preteritum in -pui et supinum in -pitum, correpta penultima, et corripit stre-

S 331

[1] **STRIDEO** -es vel **strido** -is -dui, sed frequentius stridi, idest fortiter sonare, dentes concutere, frendere, unde **stridor** -ris, et inde **stridorosus**⁹⁹⁴ -a -um, stridore plenus, et **stridulus** -a -um, sonorus; [2] et hec **strigilis** -lis, patella, et instrumentum quo pueri furantur uvas et ficus, et instrumentum quo equi mundantur, quod potest derivari a tergeo -es; et instrumentum quo caro mundatur et sudor corporis eraditur, quod⁹⁹⁵ et **strigil** dicitur per apocopam. [3] Item a strido hec **strix** -gis, nocturna avis de sono vocis dicta: quando enim clamat stridet; hec avis vulgo ama dicitur ab amando parvulus, unde et lac prebere fertur nascentibus. Strido et strideo cum suis compositis, si qua habent, neutra sunt et faciunt preterita in -di et quandoque in -dui, sed raro, et carent supino et producunt hanc sillabam stri-

S 332

[1] **STRINGO** -gis -xi strictum, unde hec **strictura** -e, scintilla que prosilit ab igne vel a ferro calido; et hec **stringiria** -e vel **strangiria**⁹⁹⁶, constrictio urine; [2] et hec **strigula**, scafa, et hoc **strigium**, genus vestimenti, et **strigmentum**, ramentum, immunditia, et hec **strigula**, genus

⁹⁹²et P ⁹⁹³strenis P ⁹⁹⁴sic La: stridosus PRVa ⁹⁹⁵quia P ⁹⁹⁶sic LaMoAm: grangiria P stranguiria R strangira Va

piscis, et hic **strigularius**, rasor lignorum; [3] et hec **strignos**, quedam herba, scilicet uva lupina, que latine dicitur herba salutaris, quia dolorem capitis et stomachi incendium mitiget, idem et uva lupina, quia semen eius uve simile sit. [4] Item a stringo **strictim**, et hec **strica**, tunica; et **strice** quedam monstra dicuntur, et dicuntur ex hominibus fieri, ad multa enim⁹⁹⁷ latrocinia figure⁹⁹⁸ sceleratorum mutantur, et sive magicis cantibus, sive herbarum⁹⁹⁹ veneficio, totis corporibus in feras transeunt. [5] Stringo componitur **astringo** -is, **constringo** -is, **distringo** -is, diversis modis stringere, unde **districtus** -a -um, severus et asper, austerus, et comparatur; et distringere ampliare, stricturam removeere vel leviter tangere; [6] **exstringo** -is, extra vel valde stringere vel a strictura removeere, **instringo** -is, **perstringo** -is, perfecte stringere, leviter¹⁰⁰⁰ tangere, summam dicere. [7] **Prestringo** -is, valde vel ante stringere, unde hoc **prestigium**¹⁰⁰¹, quedam species magice artis, scilicet humanorum sensuum illusio, et dicitur prestigium a prestringendo, quia aciem oculorum prestringit: secundum prestigium incredibiles rerum mutationes videntur fieri, ut terre cumulus videtur castrum, lapillus talentum, seges cohors militum galeata; vel componitur prestigium a pre et stige, quia quedam stiglia¹⁰⁰² sacra pre, idest ante, faciunt; hanc speciem artis magice¹⁰⁰³ dicitur invenisse Mercurius; [8] unde **prestigiosus** -a -um, et **prestigialis** -le, et **prestigio** -as, ludificare, prestigio aciem oculorum obscurare. [9] **Obstringo** -is, undique vel contra stringere; unde hic **obstrigillus** -li, quoddam genus calciamenti, et sunt obstrigilli qui per plantas consuti sunt et ex superiori parte corrigia trahitur ut constringantur, unde et nominantur; [10] **restringo** -is, iterum vel retro stringere vel ampliare et a strictura removeere; **substringo** -is, subtus vel post vel parum vel susum stringere. Stringo et eius composita activa sunt et faciunt preteritum in strinxit et supinum in strictum.

S 333

[1] **STROPHOS** vel **trophos** grece, latine dicitur conversio, unde hoc **strophyum**, cingulum et proprie aureum cum gemmis, quia a posteriori parte convertitur antierius. [2] Et hec **Strophas** -adis, quedam insula: cum enim Zetus et Calais fugassent Arpius usque ad quasdam insulas, inde¹⁰⁰⁴

⁹⁹⁷hec P ⁹⁹⁸om. P ⁹⁹⁹om. P ¹⁰⁰⁰om. P ¹⁰⁰¹prestigium R ¹⁰⁰²stiglia P ¹⁰⁰³sic La: om. PRVa ¹⁰⁰⁴tamen P

ribus, et sub talo calcaneus; unde hic et hec **talaris** -re, unde **talaris** tunica quia usque ad talos descendat; et hoc **talare** -ris, instrumentum volandi talo alligatum, quo Mercurius utebatur; et hic **talassus**, vestigium in luto. [5] Talus componitur²¹³ **subtularis**, quasi subtalaris, quia sub talo sit. Et nota quod talus dicitur etiam decius; unde hic **taxillus** diminutivum²¹⁴: Pomponius²¹⁵ 'dum contemplor pugnam taxillos perdidit'. [6] Item a tollo hoc **tollinum**, lignum puteorum quo auritur aqua; [7] et hec **tellus**, terra frugifera quia eius fructus tollimus, vel quia eius fructus²¹⁶ nos tollunt, idest nutriunt, vel quia ipsa nos tollit, idest portat et sustinet: humus inferior et humida est, sed terra a superiori parte qua teritur, vel generaliter terra ubique est sic dicta quia naturaliter siccitate torreat, nam ut humida sit hoc affinitate aque sortitur. Et a tellus hic **Tellurus**, deus telluris.

[8] Tollo componitur **attollo** -is -tuli vel abstuli²¹⁷, valde tollere; **extollo** -lis extuli, unde **stolidus** -a -um, stultus, fatuus, insipiens, superbus, socors, quasi exstolidus²¹⁸ quia se extollit, et comparatur, unde hec **stoliditas**. [9] Item ab extollo **stultus** -a -um, quasi extultus, quia se extollit, unde et dicitur stultus, quasi statim ultus; proprie tamen stultus est qui per stuporem non movetur iniuria, sevitiam enim perfert nec ultus est nec ullo ignominie commovetur dolore, quia stultus est hebetior corde, sicut quidam (Afran. *com.* 416) ait 'ego me esse stultum existimo, fatuum esse non opinor', idest optusis quidem sensibus, non tamen nullis; et secundum hoc stultus dicitur quasi seorsum ab ultu, et comparatur; [10] unde hec **stultitia**, et **stultizo** -as, stulte se habere. [11] Item ab extollo **extollenter**, et hec **extollentia**, idest superbia; **sustollo** -lis sustuli, sursum tollere; et est activum tollo -lis cum suis compositis.

T 132

TOLERO -as, idest sustinere, pati, sufferre, unde **tolerabilis** -le, et componitur **intolerabilis** -e²¹⁹, et utrumque comparatur; tolero activum est²²⁰ et debet scribi tantum per unum l et habet primam brevem.

²¹³[componitur subtalus et hic *La*] ²¹⁴*om. P* ²¹⁵*Atell. 190 dum contemplor orcam (pugnam v. l.) taxillos perdidit* ²¹⁶*sic LaVa: tollimus... fructus om. PR*
²¹⁷[abtollo... abstuli *La*] ²¹⁸*instolidus P* ²¹⁹*et componitur... -e om. P*
²²⁰*om. P*

T 133

TOLOR, hasta.

T 134

[1] **TOMOS** grece, latine dicitur divisio vel sectio vel incisio, unde et apud nos hic **tomus** dicitur idem; et **tomus** etiam dicitur liber vel volumen propter multas divisiones et replicationes cartarum; et hoc **tomatulum**: tomatula dicuntur intestina propter divisiones et sectiones. [2] Tomus componitur cum a, quod est sine, et dicitur hic **atomus**, corpus indivisibile propter sui parvitatem, quamvis forte nullum corpus sit quod non possit divisionem recipere, unde et sic dicitur quia non recipiat sectionem sensui subiacentem. [3] Item componitur cum epi, quod est supra²²¹, et dicitur hoc **epitoma** -tis, idest sermonis abbreviatio²²², unde **epitomaticus** -a -um, breviter dicens vel dictus, et **epitomor** -aris, idest breviter loqui.

T 135

TOMIX, vestis levis.

T 136

THOMAS interpretatur abissus vel geminus²²³, unde et grece Didimus dicitur; quia plus ceteris dubitavit, eo altius veritatem resurrectionis agnovit, et dicitur Thomas quasi totus means in dubitationem, vel Thomas quasi theos meus, idest Deus meus, propter verbum quod dixit cum certus crederet, scilicet²²⁴ 'Deus meus et Dominus meus', et est ethimologia, non compositio.

T 137

[1] **TONO** -as -nui tonitum, tonitruum facere, et convenit soli deo, unde solum in tertia persona deberet inveniri; invenitur in prima et in secunda et per prosopopeiam vel per translationem, ut tono, sono, vel fortiter proclamo, et per apostropham. Unde hoc **tonabulum**, idest sonus vel tintinnabulum, et hic **tonus** -ni, idest sonus. [2] Unde hec **tunica** -ce, antiquissima vestis, quasi tonica, quia in motu incedentis sonum faciat;

²²¹quod est supra *om. P* ²²²subbreviatio *P* ²²³genitus *P* ²²⁴*Vulg. Ioh. 20, 28 Dominus meus et Deus meus*

primum enim fuerunt pellicie tunice, quibus post eiectionem de paradiso Adam et Eva induti sunt; [3] unde hec **tunicula** et hec **tunicella**, ambo diminutiva, et **tunicosus** -a -um, tunicis plenus, et **tunicatus** -a -um, tunica indutus vel tunicam habens, et **tunico** -as, tunicam²²⁵ induere.

[4] Tonus componitur cum terreo et dicitur hic **tonitrus** -trus, et hoc **tonitrum**, indeclinabile in singulari, et hoc **tonitruum** idem est, et dicitur sic quia sonus eius terreat. [5] Item componitur hic **semitonus**, et hoc **semitonium**, idest non plenus tonus²²⁶, sed est maius et minus semitonium; minus appellatur limma vel diesis, maius apotome, quasi decisio, quia cum fere accedat ad tonum cadit tamen ab integritate toni; limma vel diesis dicitur quasi corruptio, quia fit²²⁷ cum quodam planctu et plausu, sed hoc melius in phisica distinguitur. [6] Item tonus componitur hic **paritonus**, idest cantor qui parit tonos, et hic **sintonus**, totus tonus vel duplex tonus. [7] Tono componitur **attono** -as, stupefacere, unde **attonitus** -a -um, tonitruo stupefactus, territus, **contono** -as, simul tonare, **intono** -as, insonare. [8] Tono et eius composita neutra sunt preter attono, quod est activum, et omnia faciunt preteritum in -nui et supinum in -itum, licet quandoque inveniantur facere in -avi et in -atum, et omnia corripunt hanc sillabam to-; et nota quod tono absolutum est, ut 'deus tonat'; invenitur tamen quandoque 'deus tonat aerem', quia verbum transitivum tunc intelligitur in eo, idest tonare facit vel tonitruo percutit et movet et tangit.

T 138

[1] **TONDEO** -es totondi tonsum, capillos secare et diminuere, in circuitu corrodere; unde **tonsor**, et, interposita t, invenitur hec **tonstrix**, unde hec **tonstricula** diminutivum, et hec **tonstrina**, officina vel locus vel domus in quo tondetur. [2] Item a tondeo hec **tonsa** -se, remus, quod et hic **tonsus** dicitur; sed potius tonsa vel tonsus dicitur palmula remi qua aquam percutit, unde et dicitur sic quia aquam tondeat, vel dicitur a tundo, quasi tuns²²⁸ vel quasi tunsus, quia aquam tundat, unde hec **tonsula**, et hec **tonsilla** diminutiva; [3] **tonsilla** etiam forpicula, et **tonsilla** dicitur uncinus²²⁹ ferreus vel ligneus, ad quem in litore fixum navium funes illigantur, unde Ennius (*ann.* 499) 'tonsillas rapiunt, configunt'²³⁰

²²⁵sic LaVa: tunica PR ²²⁶sonus P ²²⁷om. P ²²⁸ton- P hic et infra
²²⁹uncus P ²³⁰confidunt P

litus aduncas'. [4] Item a tondeo hic **tophus**, lapis asper et cavernosus, quia ambulantes super se tondet, unde hic **tophulus** diminutivum; [5] item a tondeo hoc **tonsorium**, idem quod tonstrina, scilicet locus ubi tondetur, et hec **tonsura** -re, et **tonsus** -a -um, et componitur **intonsus** -a -um. [6] Item a tondeo **tondito** -as frequentativum, et **tonso** -as similiter frequentativum, a quo aliud frequentativum, scilicet **tonsito** -as. [7] Item tondeo componitur **attondeo** -es, valde tondere, **contondeo** -es, **circumtondeo**; [8] **detondeo** -es, valde tondere vel deorsum, unde **detonsus** -a -um, et componitur **indetonsus** -a -um; [9] **retondeo**, **subtondeo**, subtus vel parum vel post tondere. Tondeo cum suis compositis activum est et amittit geminationem preteriti in compositis.

T 139

[1] **TOPATIUS** vel **topation** gemma est ex virenti genere omnique colore resplendens, inventa prius in Arabia insula, in qua Trogodite predones fame et tempestate fessi, cum radices herbarum effoderent, eam²³¹ effoderunt; [2] que insula postea nebulis cooperta tandem a navigantibus est inventa et ob hoc locus et gemma nomen ex causa accepit: nam **topazim** Trogoditarum lingua significationem habet querentis, unde et insula dicta est **Topazus**, et lapis **topazius** dictus est vel **topatius**; vel componitur a ton vel topos, quod est totum, et patos vel pazios vel patios, quod est color, inde topatius, quia de colore omnium lapidum in se habet.

[3] Et nota quod **TOPOS** dicitur locus, unde **topicus** -a -um, idest localis, et hec **topica** -ce; et pluraliter **Topica** -orum, et hii **Topici** -orum, pro quodam libro ubi tractatur de locis. [4] Item **topos** vel **ton** dicitur totum, unde **topicus**, totalis, unde et predictus liber dicitur Topica quasi totalis, quia ibi de totis vel de locis omnibus tractatur; et pluraliter hii et hee et hec **tot** indeclinabile, unde **totus** -a -um: [5] totum²³² ad magnitudinem pertinet, ut²³³ 'totum corpus', omne ad multitudinem, ut 'omnis homo'. Item omne in diversis partibus ponitur, totum²³⁴ sine partibus debet esse, et, ut aperte intelligatur differentia, totum rem nominis cui adiungitur et quamlibet eius partem comprehendit, ut 'totus Socrates'²³⁵, idest Socrates et quelibet eius pars, omne vero quamlibet rem nominis cui

²³¹om. P ²³²sic VaAm: om. PR totus LaMo ²³³unde P ²³⁴tantum totum
P ²³⁵sic VaAm: so. RLaMo de cod. P vd. subs. adn.

U 24

[1] **VETO** -as vetui -titum, prohibere, unde hic et hec et hoc **vetus** -eris, quod antiqui dicebant **veter**, et comparatur -rior -rimus, et dicitur a veto, quia talium est prohibere a delictis; [2] et inde **vetero** -as, antiquare, senere, et est absolutum, licet inveniatur transitive positum, ut 'veterravi capam meam', et inde **veterator**, in malis inveniendis et statuendis perseverans, quasi quia sit multi et veteris usus in malitia; Terentius in Eunucho (*Andr.* 457; *Haut.* 889) 'veterator', impostor, exagitator. [3] Et componitur **convetero** -as, **invetero** -as, et est neutrum cum omnibus suis compositis. [4] Item a vetus **vetulus** -a -um, aliquantulum vetus, et hec **vetustas** -tis, et **vetustus** -a -um, idest antiquus, et comparatur, et **veterosus** -a -um, vetustus vel vetustate plenus, et **veteranus** -a -um, senex, detritus, emeritus. [5] Item a vetus hoc **veternum**, quedam infirmitas, que facit hominem diu languere et pigrere et iuvenem videri senem, et ponitur sepe pro pigritia; vel etiam dicitur sic quedam infirmitas quam habent veteres ex consueto, sicut est oblivio, gravitas et guttositas, unde Oratius¹⁴⁸ 'cur me funesto properant arcere veterno'; [6] et inde **veternus** -a -um, et **veternosus** -a -um, qui talem morbum patitur: Terentius in Eunucho (688) 'hic est vietus vetus veternosus senex'. Distingue: vetus est convicii, quasi contemptibilis, veternosus ex morbo, senex etate, et est reverentie. [7] Item a vetus **vetellus** -a -um, idest vetulus; et componitur **quamvetus**, idest valde vetus, et **pervetus**, idest valde vetus, sicut **quamvetustus**, et **pervetustus**, idest valde vetustus. [8] Veto componitur **deveto** -as, **eveto** -as, et est activum cum suis compositis, et preteritum facit in -tui et supinum in -itum et corripit hanc sillabam ve-.

U 25

[1] **VIEO** -es -evi vietum, idest vincire, ligare, unde **vietus** -a -um, incurvus et quasi ligatus vel victus vel vita tritus, vel, ut diximus, a via, quasi itinere factus curvus. [2] Et hic et hec **vates** -tis, sacerdos: quandoque sic dicitur poeta, quandoque propheta divinus, et dicebantur vates poete, quia metra ligarent pedibus et sillabis et verba modis connecterent, et etiam per furorem divini eodem erant nomine, quia ipsi quoque plura versibus efferebant; vel vates a vi mentis dicti sunt vel a video, quia futura videbant. [3] Et inde per compositionem **vaticinor** -aris, idest divinare,

¹⁴⁸*epist.* 1, 8, 10 ... properent arcere veterno

unde hoc **vaticinium**, idest divinatio; et hic **Vaticinus** -ni, deus paganorum; item vates componitur **vaticanus** -a -um, et **vaticidicus** -a -um, propheticus. [4] Item vieo componitur **avieo** -es, idest alligare, valde ligare; unde hic et hec **autor**, idest ligator¹⁴⁹, sed hoc in principio huius operis distinximus. Vieo neutrum est solo defectu.

U 26

[1] **VIDEO** -es vidi visum: videmus natura, aspicimus voluntate, intuemur cura; unde **videns** -tis, et comparatur; et componitur **evidens**, clarus vel apertus, et comparatur, unde hec **evidentia**, idest apertio vel claritas; et hoc componitur **inevidens**, idest obscurus vel inapertus, et similiter comparatur. [2] Item videns componitur cum porro, quod est longe, et dicitur hic et hec et hoc **prudens** -tis, quasi porro, idest a longe, videns futura, peritus, usu doctus, callidus, exercitatione artis instructus, facundus, qui facile fari potest; et prudens comparatur; unde hec **prudencia** -e, cardinalis virtus, scilicet bonarum et malarum rerum utrarumque discretio, unde hec **prudentiuncula** diminutivum; [3] et per compositionem **imprudens**, idest non prudens, vel valde prudens, in quo sensu raro invenitur, unde Virgilius in Georgicon (1, 373), et comparatur, unde hec **imprudencia** -e.

[4] Item a video hic **visus** -sus, actus vel passio videndi, et hoc **visum**, res visa vel fantasma, et¹⁵⁰ **visibilis** -le, **visibiliter**, **visibilitas**, [5] et componitur **invisibilis** -le, **invisibiliter**, **invisibilitas**. [6] Item a video **viso** -as frequentativum, a quo **visito** -as aliud frequentativum: qui enim visitat aliquem, sepe videt illum; et componitur **convisito**¹⁵¹ -as, **invisito** -as, **revisito** -as, et est activum cum suis compositis. [7] Item a video **viso** -is -si¹⁵² desiderativum, idest cum desiderio videre, et deberet facere supinum in -situm, penultima producta, sed non est in usu; et componitur **conviso** -is, **inviso** -is, **proviso** -is, **reviso** -is, et est activum cum suis compositis, et tertie coniugationis. [8] Item a video **vido** -is visi -sum, tertie coniugationis, idest videre, unde Cato (Ps. Cato 4, 25, 2) 'hoc vide ne rursus levitatis crimine damnes': non enim in hoc versu potest 'vide' esse imperativus secunde coniugationis, falsus enim esset versus, quod non pro magno haberemus.

¹⁴⁹idest ligator *om.* P
VaMoAm: -ui PRLa

¹⁵⁰vel P

¹⁵¹*sic* VaMoAm: avisito PRLa

¹⁵²*sic*